REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.      DE 2008
(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita ao Ministro da
Saúde, Sr. José Gomes Temporão
informações referentes ao
número de mulheres que sofrem
infarto.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e no artigo 115,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. que seja
encaminhada ao Ministro da Saúde, Sr. José Gomes Temporão, solicitação de
informações referentes ao número de mulheres que sofrem infarto.

JUSTIFICATIVA

De acordo com informações publicadas recentemente, mulheres estão
sofrendo mais com doenças do coração no Brasil. É o que revela pesquisa divulgada
pela Organização Mundial de Saúde (OMS). Alguns fatores, como a rotina estressante
do trabalho, o uso de anticoncepcional e cigarro, agravam a instalação de doenças
cardiovasculares e causam infarto em mulheres jovens em idade fértil. Atualmente,
cerca de 30% dos infartos tem as mulheres como vítima.

Apesar das mais jovens estarem sofrendo com esse mal, mulheres costumam
sofrer mais risco de terem problemas cardíacos na maturidade, a partir dos 40 anos,
mas principalmente após os 50, quando chegam à menopausa. No Brasil, cerca de 200
de mulheres morrem por dia vítimas de infarto.

Os fatores que contribuem para a incidência das doenças cardíacas são:
hipertensão, colesterol elevado, tabagismo, maus hábitos alimentares, obesidade,
diabetes mellitus, estresse, menopausa, sedentarismo, hereditariedade e idade.

Diante do exposto, solicito ao Ministro da Saúde, Sr. José Gomes Temporão, as
seguintes informações:

1) O Ministério tem algum programa ou setor que trate especificamente deste
tópico?

2) De que maneira podemos promover uma parceria para implantar palestras e
campanhas para conscientizar a população deste mal que vem atingindo muitas
mulheres?

3) Existe uma parceria do Ministério com o SUS para que as mulheres com idades
mais avançadas tenham preferência nos atendimentos relacionados a exames
cardiovasculares?

4) A reportagem afirma que cerca de 200 de mulheres morrem por dia vítimas de
infarto. O que pode ser feito para diminuir esse índice? Qual é esse dado para o
estado do Amazonas?

Sala de Comissões, 04 de Novembro de 2008

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP/AM)